[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 032/2023
Acresce e altera dispositivo à Lei Municipal nº 5.021, de 03 de julho de 2018, que consolida legislação que versa sobre o Plano Diretor Participativo de Teutônia e dá outras providências.

Art. 1º. Inclui os parágrafos 6º e 7º no art. 20 da Lei Municipal nº 5.021/18, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 20..................................................................................................................

...................................................................................................................................

§6º ao longo da faixa da RSC-453, a reserva de faixa não edificável de, no mínimo, 15 (quinze) metros, fica reduzida para 5 (cinco) metros, exceto no trecho do km 54+356 até o km 55+570 no lado Sul; onde deverão ser respeitados os 15 (quinze) metros de faixa não edificável.

§7º as edificações localizadas nas áreas contíguas às faixas de domínio público dos trechos de rodovia RSC-453, exceto no trecho do km 54+356 até o km 55+570 no lado Sul, construídas até a data de promulgação da Lei Federal nº 13.913, de 25 de novembro de 2019, ficam dispensadas da observância da exigência prevista anteriormente, de reserva de faixa não edificável, de no mínimo, 15 (quinze) metros.”

Art. 2º. Fica alterada a redação do parágrafo 1º do art. 25 da Lei Municipal nº 5.021/18, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 25..................................................................................................................

§ 1º Ao longo da ERS-128(Via Láctea), da RS-419 e RSC-453(Rota do Sol) será exigido um recuo mínimo conforme Lei nº 4.276, de 1º de setembro de 2014, que estabelece o Código de Edificações do Município de Teutônia, a partir da faixa não edificante.”
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 24 de março de 2023.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 032/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a inclusão e alteração de dispositivo específico na Lei Municipal nº 5.021, de 03 de julho de 2018, que consolida legislação que versa sobre o Plano Diretor Participativo de Teutônia.
A proposição se faz necessária para a redução da faixa não edificante na RSC-453, visando possibilitar a regularização das edificações nos trechos mencionados, além de possibilitar que novos empreendimentos possam utilizar o mesmo benefício. Em caso de abertura de uma rua lateral, a mesma se dará dentro da faixa de domínio da Rodovia.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]